

No. of Printed Pages : 8

MHI-05

M. A. (HISTORY) (MAH)

Term-End Examination

June, 2025

MHI-05 : HISTORY OF INDIAN

ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any ***five*** questions in about ***500*** words each. Attempt at least ***two*** questions from each Section. All questions carry equal marks.

B-1633/MHI-05

P. T. O.

Section-A

1. Do the prevailing ideas on economic history of ancient India suggest patterns of growth or stagnation ? Discuss. 20
2. Critically examine the nature of foreign trade from 300 B.C. to 300 A.D. In what ways did the pattern differ between the Deccan and the Tamilakam ? 20
3. Write an essay on the economy of the Kushana empire. 20
4. Discuss the nature of agrarian society in medieval India. 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10
 - (a) Women in the colonial economy

- (b) River basins of Northern India
- (c) Nature of land tax in medieval India
- (d) Urban centres in eEarly India

Section-B

6. Discuss the nature of technological change during the medieval period. 20
7. Review the changes in the Indian economy in the eighteenth century. 20
8. To what extent did British agrarian policy deepen the differentiation within the Indian rural society ? 20
9. What is Scientific Forestry ? Examine the impact of scientific forestry during the colonial period. 20

10. Write short notes on any *two* of the following

in about **250** words each : 10+10

- (a) Seaborne and Coastal trade in medieval period
- (b) From Planned Economy to Globalization
- (c) Demographic patterns in colonial India
- (d) Debate on De-industrialization in the 19th century

MHI-05

एम. ए. (इतिहास)

(एम. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था

का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में

दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर

दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-क

1. प्राचीन भारत के आर्थिक इतिहास पर प्रचलित विचार विकास या स्थिरता में से क्या इंगित करते हैं ? चर्चा कीजिए। 20
2. 300 ई. पू. से 300 ई. तक विदेशी व्यापार की प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। दक्कन और तमिलाकम के बीच व्यापार के पैटर्न (प्रणाली) किस प्रकार भिन्न थे ? 20
3. कुषाण साम्राज्य की अर्थव्यवस्था पर एक निबंध लिखिए। 20
4. मध्यकालीन भारत में कृषि (कृषक) समाज की प्रकृति पर चर्चा कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
(अ) औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था में महिलाएँ

- (ब) उत्तरी भारत की नदी घाटियाँ
- (स) मध्यकालीन भारत में भू-कर की प्रकृति
- (द) प्रारम्भिक भारत में नगरीय केन्द्र

भाग-ख

6. मध्यकाल के दौरान प्रौद्योगिकी परिवर्तनों की प्रकृति पर चर्चा कीजिए। 20
7. अठ्ठाहरवीं शताब्दी में भारतीय अर्थव्यवस्था में हुए परिवर्तनों की समीक्षा कीजिए। 20
8. ब्रिटिश कृषि नीति ने किस हद तक भारतीय ग्रामीण समाज में भेदों को और गहरा किया ? 20
9. वैज्ञानिकी वानिकी क्या है ? औपनिवेशिक काल के दौरान 'वैज्ञानिकी वानिकी' के प्रभाव की समीक्षा कीजिए। 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में

(प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(अ) मध्यकाल में समुद्री एवं तटीय व्यापार

(ब) नियोजित अर्थव्यवस्था से वैश्वीकरण तक

(स) औपनिवेशिक भारत में जनसांख्यिकीय पैटर्न

(द) 19वीं सदी में विऔद्योगीकरण पर बहस

× × × × ×